
 
Ministero dell’ Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Brindisi 

Via Dalmazia n.1 -72100 – Brindisi   Tel. 0831/589111 

e-mail   usp.br@istruzione.it    P.E.C.:  uspbr@postacert.istruzione.it 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

USR per la Puglia  - Ufficio IV -  Via Dalmazia, n. 1  -  72100 BRINDISI – C.F. 80024770721        

sito web: www.istruzionebrindisi.it  e-mail: usp.br@istruzione.it    pec: 

uspbr@postacert.istruzione.it  tel. 0831/589111 - fax  0831/525571 

Referenti dell’istruttoria: 

 Cinzia Semerano         e-mail cinzia.semerano.br@istruzione.it      tel.083158933 

 Teodora Gianniello      e-mail teodora.gianniello.111@istruzione.it tel.0831 58935 

 
 

Prot.n. AOOUSPBR/9265                                                                                               Brindisi, 30/09/2016 

 

IL DIRIGENTE 

 
VISTO  il  Decreto dirigenziale prot. n. AOOUSPBR/6731 del 29/07/2016,  che qui si intende 

richiamato integralmente, con il quale venivano istituiti in provincia di Brindisi n. 338 

posti di sostegno in deroga per l’a.s. 2016/2017;  
CONSIDERATE  le istanze presentate dalle istituzioni scolastiche in data successiva al 29/07/2016 

relative alla richiesta di istituzione di ulteriori posti di sostegno in deroga, che, pur 

tardive rispetto alla procedura che ha portato al primo provvedimento di autorizzazione, 

non possono essere causa di privazione di un diritto costituzionalmente riconosciuto, e 

così da non garantire un corretto inizio dell’anno scolastico agli alunni affetti da 

disabilità; 
VALUTATE  le nuove certificazioni per l’aggiornamento delle diagnosi relative agli alunni con 

disabilità addotte dalle istituzioni scolastiche interessate, attraverso l’attività istruttoria 
del Gruppo H provinciale operante presso questo Ufficio, in data 29/09/2016 e la 

proposta relativa alla definizione, della provvisoria quantificazione organica dei posti 

di sostegno in deroga; 
ACCERTATA dunque, la necessità di istituire nuovi posti di sostegno in deroga per soddisfare il 

diritto all’inclusione, all’integrazione e allo studio degli alunni disabili; 

 

DISPONE 

Art. 1 – rideterminazione dei seguenti posti di cui al d.d. AOOUSPBR/6731 del 29/07/2016; 

 

Scuola Infanzia: 

Sospensione: C.D. Primo Mesagne -  BREE03100G – 1 posto EH  - Comunicazione del Dirigente scolastico 

prot. n. 2457/B2F del 23/09/2016; 

rideterminazione: I.C. Latiano – BRIC83000N – 0,50 posto EH 

                             C.D. Secondo Mesagne  - BREE03200B – 0,50 posto EH 

Scuola secondaria di 1°Grado: 

Sospensione: Scuola media “Materdona – Moro” – BRNN06500N – 0,5 posto EH – Comunicazione del 

Dirigente scolastico prot. n. 67/2016 Ris. del 08/09/2016; 

rideterminazione: I.C. “Santa Chiara” Brindisi – BRIC812004 – 0,50 posto EH 

 

Art. 2 – istituzione ulteriori posti in deroga 

 

Per le motivazioni in premessa esplicitate, per apprestare un’adeguata tutela agli alunni con abilità diverse in 

situazioni di gravità,  in applicazione della sentenza della Corte Costituzionale n.80 del 22.2.2010, sono istituiti 

n. posti  91 di sostegno in deroga  per l’a.s. 2016/2017, al fine di soddisfare le attuali esigenze di complessivi n. 

1945 alunni,  segnalati  dai competenti Dirigenti scolastici, con un incremento pari a n. 291    alunni  rispetto ai 

n.1654 dell’O.D. 2016/2017 . 

I predetti posti, effettivamente istituiti alla data odierna, n. 91, sono ripartiti tra i diversi ordini e gradi di scuola 



 
Ministero dell’ Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Brindisi 

Via Dalmazia n.1 -72100 – Brindisi   Tel. 0831/589111 

e-mail   usp.br@istruzione.it    P.E.C.:  uspbr@postacert.istruzione.it 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

USR per la Puglia  - Ufficio IV -  Via Dalmazia, n. 1  -  72100 BRINDISI – C.F. 80024770721        

sito web: www.istruzionebrindisi.it  e-mail: usp.br@istruzione.it    pec: 

uspbr@postacert.istruzione.it  tel. 0831/589111 - fax  0831/525571 

Referenti dell’istruttoria: 

 Cinzia Semerano         e-mail cinzia.semerano.br@istruzione.it      tel.083158933 

 Teodora Gianniello      e-mail teodora.gianniello.111@istruzione.it tel.0831 58935 

 
 

così come di seguito indicato e riportati, in dettaglio, nell’allegato elenco (All. 1) che fa parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento: 

 
ORDINE DI SCUOLA N. POSTI IN DEROGA 

INFANZIA 20 
PRIMARIA 35 
Sc. SEC. DI 1° GRADO 11 
Sc. SEC. DI 2° GRADO 25 
TOTALE GENERALE 91 

 

 

 
È fatta salva la possibilità di istituire ulteriori posti/ore per  sopravvenute richieste, accertate ed istruite 

secondo la normativa. 

 

 
   IL DIRIGENTE 

   Vincenzo Melilli 

 

 

 

 

 
All’USR per la Puglia -  Bari 

 

Alle Istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado della provincia di Brindisi – Loro Sedi 

 

Alle OOSS di categoria -Loro Sedi 

 

Al sito web 


		2016-09-30T12:08:29+0000
	MELILLI VINCENZO




